
B.O.
Ano I - Número  024 - Distribuição gratuita -  01 de junho de 2006

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJ

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Bento José Pousa Costa
Secretário de Integração Governamental

João Massad Neto
Chefe de Gabinete

 Francisco Lucas de Almeida Neto
Procurador-Geral

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Carlos Renato Ferreira Gonçalves
Secretário de Administração

José Nicodemos de Amorim
Secretário de Fazenda
Cláudio  Lima Sírio

Secretário de Obras e Serviços Públicos
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
Stella Magaly Salomão Corrêa

Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Amílcar Jordão Caldellas

Secretário de Saúde
Marcus Veníssius da Silva Barbosa
Secretário de Cultura, Esportes e Eventos

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário Municipal de Defesa Civil

Francisco José de Almeida Silva
Secretário de Comércio,

Construção Naval, Porto e Energia
Artur Otávio Scapin Jordão Costa

Secretário de Habitação
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
José Maria Novaes
Secretário de Agricultura

Humberto Martins Ramos Reis
Secretário de Pesca

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto

Diretor Executivo
João Domingos Rosa Machado
Fundação de Saúde de Angra dos Reis

Diretor-Presidente
Manoel Francisco de Oliveira

Fundação de Turismo de Angra dos Reis - Turisangra
Presidente

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Jorge Gonçalves Bernardo
Vice-prefeito

PREGÃO PRESENCIAL Nº  014/2006/FUSAR
RESULTADO FINAL

Processo nº 512/06
OBJETO: Aquisição de equipamento para uso na vigilância da água.
VENCEDORA: ELZIVIDROS EQUIPAMENTOS E PROD. PARA
LABORATÓRIOS LTDA, item 01: R$ 8.400,00 e item 02: R$
6.510,00.

PREGOEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI Nº 8.666/93.

PARTES: SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E
TRATAMENTO DE ESGOTO – SAAE/AR e RTR SERVIÇOS
FINANCEIROS LTDA.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 004/2006
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa
para a arrecadação de valores constantes nas contas de água, faturas e outros
documentos com código de barras padrão FEBRABAN, emitidos pelo
CONTRATANTE em face de seus clientes, em todo o Município ou fora
dele, através de postos credenciados ou de operação própria.
VALOR: R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE terá o prazo de 15 (quinze)
dias para efetuar o pagamento, contados da entrada, mediante protocolo, no
Setor de Protocolo do CONTRATANTE, do documento de cobrança dos
serviços realizados no período de adimplemento, isento de erros.
PRAZO: O presente contrato terá prazo de vigência de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO: PT. nº 04.122.0101.2.222; ED.: 3.3.90.00.00 da Nota de
Empenho no 271/2006, de 03/05/2006, no valor de R$  46.000,00  (quarenta
e seis mil reais).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do memorando nº 077/2006/Saae, de
10/02/2006, devidamente autorizado pelo Sr. Diretor Executivo e
homologado pelo mesmo, no Termo Adjudicatório do Convite nº 005/2006/
SLCO, de 26/04/2006, constantes do processo administrativo nº 008/2006/
SLCO/Saae, de 23/02/2006.
 DATA DA ASSINATURA: 03/05/2006.

Angra dos Reis, 03 de maio de 2006.

GILBERTO DE OLIVEIRA FERNANDES

Procurador-Geral do SAAE/AR

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS DE PENSÃO
Beneficiárias: Suzana Goulart de Andrade, Inez Alapenha Goulart de Andrade
e Júlia Alapenha Goulart de Andrade
Ato: Decreto nº 3.925/2005
Data: 19/01/2005
Validade: 14/02/1997
Publicação: 23/02/2005
Ficam fixados os Proventos de Pensão de SUZANA GOULART DE
ANDRADE, INÊZ ALAPENHA GOULART DE ANDRADE e JÚLIA
ALAPENHA GOULART DE ANDRADE, beneficiárias do ex-servidor desta
municipalidade ABÍLIO ALAPENHA FILHO, ex-Secretário de Obras e
Serviços Públicos do Município de Angra dos Reis, Símbolo CC-1, com base
no que dispõe a Lei Municipal nº 761, de 15 de outubro de 1998 e nos Arts.
2º, 3º, 157 e 158, incisos I, alínea “a” e II, alínea “d” da Lei Municipal nº
412/LO/95, nos termos do Decreto nº 3.925/2005 de 19 de janeiro de 2005,
publicado em 23 de fevereiro de 2005, com validade a partir de 14 de
fevereiro de 1997, conforme valor abaixo fixado:
- Proventos de Pensão (Artigo 157 e 158, inciso I, alínea “a” e inciso II,
alínea “d” da Lei Municipal nº 412/95 e Lei Municipal nº 685/
98)......................................................................................... R$ 2.898,52

Angra dos Reis, 19 de maio de 2006.

NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

Gerente de Benefícios e Segurados

SERGIO ANTONIO CAMPOS TELLES

Subsecretário de Previdência Social



2 Edição 024 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 01/06/2006

APOSTILA DE REFIXAÇÃO DE PROVENTOS
Considerando diligência externa determinada pelo Egrégio Tribunal de Contas
do Estado do Rio de Janeiro, constante dos autos do Processo TCE nº 220.803-
0/05, que solicita que o adicional por tempo de serviço seja calculado com
base no vencimento integral da servidora, ficam refixados os proventos
mensais de inatividade da servidora LAURA MARIA DAS GRAÇAS LEAL,
Merendeira, Nível II, Padrão F, Matrícula 652, do Quadro de Provimento
Efetivo da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, aposentada através da
Portaria nº 442/2004 de 21 de março de 2004, com validade a partir de 07
de abril de 2004, conforme parcelas abaixo discriminadas:
- Salário Base – vencimento do cargo proporcional a 90% (Artigo 8º, § 1º,
Inciso I, alíneas “a” e “b” da Emenda Constitucional nº 20/98 e Lei Municipal
nº 1.457/2004)............................................................................ R$ 458,96
- Anuênio 9% - (Artigo 53 da Lei Municipal nº 412/1995) ......... R$ 45,90
- Total ........................................................................................ R$ 504,86

Angra dos Reis, 22 de maio de 2006.

NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

Gerente de Benefícios e Segurados

SÉRGIO ANTONIO CAMPOS TELLES

Subsecretário de Previdência Social

DECISÃO
Prestação de Contas
Entidade: Associação Beneficente Cristã
Processo nº:  011874/2005
Considerando toda a documentação comprobatória das despesas, constantes
dos autos do processo supracitado e com base no parecer CGM nº 037/2005,
emitido pela Controladoria Geral do Município em 30 de setembro de 2005
(fl. 235). Aprovo a prestação de Contas da aplicação dos recursos concedidos
pela municipalidade à Associação Beneficente Cristã, referente ao exercício
financeiro de 2005, valor de R$ 82.602,00 (oitenta e dois mil e seiscentos e
dois reais), com fulcro no artigo 1º inciso III do decreto nº 3917, de 03 de
janeiro de 2005.

Angra dos Reis, 30 de  setembro de 2005.

Marcus Veníssius da Silva Barbosa

Secretário de Cultura , Esportes e Eventos

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2006
RESULTADO FINAL

Processo nº 594/06/FUSAR
OBJETO: Aquis.de equip.odontológico
VENCEDORA:
MJR PORTO VELHO COM. E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA,
itens 01 ao 06, com valor total de  R$10.794,40. Item não adquirido:07.

PREGOEIRO

PREGÃO PRESENCIAL 021/2006/FUSAR
CONVOCAÇÃO

PROCESSO Nº 809.06
OBJETO:Contratação de empresa para locação de 06(seis) veículos
de passeio.
LOCAL/DATA: 06.06.06 – 10:00 H - Rua Almirante Brasil, 49 –
Balneário. EDITAL E INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e
Compras no local acima ou pelo tel.(24)3377-5859, ramais 222/232/235.
Valor do edital: 01 resma de papel ofício.

PREGOEIRO

ERRATA
Na publicação da decisão do processo nº 005.010428/2005, (prestação de
contas - APADA), efetuada no Boletim Oficial do Município de Angra dos
Reis do dia 04 de maio de 2006, edição nº 19, página 01:
Onde se lê:
“...que se encontra à folha 186...”
Leia-se:
“...que se encontra à folha 354...”

EDITAL N. º 008/2006
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de bombas e
painéis de comando, para a manutenção dos sistemas de esgotamento
sanitário.
DATA DE REALIZAÇÃO: 02/06/2006.
HORÁRIO: 09:00 HORAS

VALOR ESTIMADO: R$ 132.791,96
Os interessados poderão obter na Seção de Licitação e Compras deste
Serviço Autônomo de Água e Esgoto, sito à Praça Guarda Marinha Greenhalg,
s/nº – Centro – Angra dos Reis – RJ ou pelo telefone n.º (24) 3377-8546,
informações detalhadas, cópia de edital e de formulários necessários à
apresentação das propostas comerciais, de segunda à sexta-feira, exceto
feriados municipais, estaduais ou nacionais, no horário de 09:00 às 16:00hs.
As solicitações de edital deverão ser feitas através de preenchimento de
formulário no site www.saaeangra.com.br.

 Angra dos Reis, 19 de maio de 2006
 SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

SEÇÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

EDITAL N. º 009/2006
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais
de ferro fundido, para utilização na manutenção e operação dos
sistemas de água e esgoto do município.
DATA DE REALIZAÇÃO: 01/06/2006.
HORÁRIO: 09:00 HORAS

VALOR ESTIMADO: R$ 96.269,24
Os interessados poderão obter na Seção de Licitação e Compras deste
Serviço Autônomo de Água e Esgoto, sito à Praça Guarda Marinha Greenhalg,
s/nº – Centro – Angra dos Reis – RJ ou pelo telefone n.º (24) 3377-8546,
informações detalhadas, cópia de edital e de formulários necessários à
apresentação das propostas comerciais, de segunda à sexta-feira, exceto
feriados municipais, estaduais ou nacionais, no horário de 09:00 às 16:00hs.
As solicitações de edital deverão ser feitas através de preenchimento de
formulário no site www.saaeangra.com.br.

 Angra dos Reis, 19 de maio de 2006

 SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

SEÇÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

EDITAL N. º 010/2006
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais
hidráulicos, para utilização na manutenção e operação dos sistemas
de água e esgoto do município.
DATA DE REALIZAÇÃO: 05/06/2006.
HORÁRIO: 09:00 HORAS

VALOR ESTIMADO: R$ 64.083,08
Os interessados poderão obter na Seção de Licitação e Compras deste
Serviço Autônomo de Água e Esgoto, sito à Praça Guarda Marinha Greenhalg,
s/nº – Centro – Angra dos Reis – RJ ou pelo telefone n.º (24) 3377-8546,
informações detalhadas, cópia de edital e de formulários necessários à
apresentação das propostas comerciais, de segunda à sexta-feira, exceto
feriados municipais, estaduais ou nacionais, no horário de 09:00 às 16:00hs.
As solicitações de edital deverão ser feitas através de preenchimento de
formulário no site www.saaeangra.com.br.

 Angra dos Reis, 24 de maio de 2006

 SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

SEÇÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

EDITAL N. º 011/2006
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais
hidráulicos, para utilização na manutenção e operação dos sistemas
de água e esgoto do município.
DATA DE REALIZAÇÃO: 06/06/2006.
HORÁRIO: 09:00 HORAS

VALOR ESTIMADO: R$ 50.270,73
Os interessados poderão obter na Seção de Licitação e Compras deste
Serviço Autônomo de Água e Esgoto, sito à Praça Guarda Marinha Greenhalg,
s/nº – Centro – Angra dos Reis – RJ ou pelo telefone n.º (24) 3377-8546,
informações detalhadas, cópia de edital e de formulários necessários à
apresentação das propostas comerciais, de segunda à sexta-feira, exceto
feriados municipais, estaduais ou nacionais, no horário de 09:00 às 16:00hs.
As solicitações de edital deverão ser feitas através de preenchimento de
formulário no site www.saaeangra.com.br.

 Angra dos Reis, 24 de maio de 2006

 SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

SEÇÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS



3Edição 024 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 01/06/2006

Todas as informações sobre as atrividades da Prefeitura
podem ser obtidos pelo site www.angra.rj.gov.br



4 Edição 024 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 01/06/2006

EDITAL N. º 012/2006
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais
hidráulicos, para utilização na manutenção e operação dos sistemas
de água e esgoto do município.
DATA DE REALIZAÇÃO: 07/06/2006.
HORÁRIO: 09:00 HORAS

VALOR ESTIMADO: R$ 479.998,36
Os interessados poderão obter na Seção de Licitação e Compras deste
Serviço Autônomo de Água e Esgoto, sito à Praça Guarda Marinha Greenhalg,
s/nº – Centro – Angra dos Reis – RJ ou pelo telefone n.º (24) 3377-8546,
informações detalhadas, cópia de edital e de formulários necessários à
apresentação das propostas comerciais, de segunda à sexta-feira, exceto
feriados municipais, estaduais ou nacionais, no horário de 09:00 às 16:00hs.
As solicitações de edital deverão ser feitas através de preenchimento de
formulário no site www.saaeangra.com.br.

 Angra dos Reis, 24 de maio de 2006
 SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

SEÇÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

EDITAL N. º 013/2006
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais
hidráulicos, para utilização na manutenção e operação dos sistemas
de água e esgoto do município.
DATA DE REALIZAÇÃO: 08/06/2006.
HORÁRIO: 09:00 HORAS

VALOR ESTIMADO: R$ 32.847,45
Os interessados poderão obter na Seção de Licitação e Compras deste
Serviço Autônomo de Água e Esgoto, sito à Praça Guarda Marinha Greenhalg,
s/nº – Centro – Angra dos Reis – RJ ou pelo telefone n.º (24) 3377-8546,
informações detalhadas, cópia de edital e de formulários necessários à
apresentação das propostas comerciais, de segunda à sexta-feira, exceto
feriados municipais, estaduais ou nacionais, no horário de 09:00 às 16:00hs.
As solicitações de edital deverão ser feitas através de preenchimento de
formulário no site www.saaeangra.com.br.

 Angra dos Reis, 24 de maio de 2006
 SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

SEÇÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI N° 8.666/93

TERMO ADITIVO N° 001/2006 AO CONTRATO N° 002/2005
PARTES: FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS –
TURISANGRA e TRANSBIG SERVIÇOS MARÍTIMOS TRANSPORTES
LTDA.
OBJETO: Aditivo de 08 (oito) diárias ao Contrato.
VALOR: R$ 12.000,00 (Doze mil reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme Contrato.
PRAZO: Conforme Contrato.
DOTAÇÃO: As despesas referentes ao presente Termo correrão por conta
da dotação orçamentária n° 25.01.339033.23.695.112.2.182; Nota de
Empenho n° 000226, 19/05/2006, no valor de R$ 12.000,00 (Doze mil
reais),



05Edição 024 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 01/06/2006

AUTORIZAÇÃO: Solicitado pelo Memorando n° 137/2006/TUR.GAF, de
15/05/2006, devidamente autorizado pelo Sr. Presidente da Fundação de
Turismo de Angra dos Reis.
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2006

Angra dos Reis, 24 de maio de 2006.
Manoel Francisco de Oliveira

Presidente

P O R T A R I A           NO    259/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 051/06/SHB, da Secretaria Municipal de Habitação, datado
de 28 de abril de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR  PATRÍCIA FERRAS ARAÚJO DA SILVA, do Cargo em
Comissão de Coordenador de Desenvolvimento de Projetos Habitacionais,
da Gerência de Projetos de Habitação, da Secretaria Municipal de Habitação,
Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de abril de 2006.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE MAIO DE 2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Secretário Municipal de Habitação

P O R T A R I A           NO    267/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no art. 132,
II, “c”, da Lei Orgânica do Município e na Lei nº 1.016, de 09/02/2001, e considerando os termos do Memorando nº 259/2006, da Secretaria Municipal de
Administração, datado de 12 de maio de 2006,

R E S O L V E:
CONTRATAR os servidores constantes da relação anexa à presente Portaria, por Prazo Determinado, nos termos da Lei nº 1.016, de 09/02/2001.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE MAIO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração



06 Edição 024 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 01/06/2006



07Edição 024 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 01/06/2006



08 Edição 024 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 01/06/2006

P O R T A R I A           NO    268/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no art. 132,
II, “c”, da Lei Orgânica do Município e na Lei nº 1.016, de 09/02/2001, e considerando os termos do Memorando nº 283/2006, da Secretaria Municipal de
Administração, datado de 15 de maio de 2006,

R E S O L V E:
CONTRATAR os servidores constantes da relação anexa à presente Portaria, por Prazo Determinado, nos termos da Lei nº 1.016, de 09/02/2001.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE MAIO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração



09Edição 024 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 01/06/2006

P O R T A R I A           NO    279/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 057/06/SHB, da Secretaria Municipal de Habitação, datado
de 19 de maio de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR  JÚLIA MARIA LIMA DE SOUZA, para o Cargo em Comissão
de Coordenador de Desenvolvimento de Projetos Habitacionais,  da Gerência
de Projetos de Habitação, da Secretaria Municipal de Habitação, Símbolo
CC-4, com efeitos a contar de 19 de maio de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE MAIO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Secretário Municipal de Habitação

Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

(24) 3377-8311

P O R T A R I A           NO    282/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO MASSAD NETO, Chefe de Gabinete, Matrícula
nº 14131, para proceder a avaliação técnica dos imóveis a serem locados de
terceiros ao Município.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 24 DE MAIO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito



10 Edição 024 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 01/06/2006

D   E   C   R   E   T   O        NO      5.022,
DE  26 DE  MAIO  DE  2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO que a candidata Alessandra Curvo Guimarães Pedro foi
nomeada para o cargo de Médico, Nível X, Padrão “A”, através do Decreto
nº 4.958, de 10 de março de 2006, em virtude de aprovação em Concurso
Público para o preenchimento de vaga no Quadro do Funcionalismo Público
do Município de Angra dos Reis, cujo resultado final foi homologado pelo
Decreto nº 2.897, de 05 de janeiro de 2004;
CONSIDERANDO que a candidata não compareceu ao ato de posse no prazo
previsto no art. 12, § 1º, da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de
1995;
CONSIDERANDO, por fim, o disposto no art. 12, § 3º, da supracitada Lei,
bem como os termos do Memorando nº 304/2006, da Subsecretaria de Recursos
Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, datado de 23 de maio
de 2006,

D E C R E T A:
Art. 1º. Torna-se sem efeito a nomeação de ALESSANDRA CURVO
GUIMARÃES PEDRO para o cargo de Médico, Nível X, Padrão “A”, do
Quadro do Funcionalismo Público do Município de Angra dos Reis, efetuada
pelo Decreto nº 4.958, de 10 de março de 2006.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,   26  DE  MAIO  DE  2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O      NO    5.023,
DE   26   DE   MAIO   DE   2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
concurso público para preenchimento de vagas nos cargos criados através da
Lei Municipal nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 311/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 26 de maio de 2006,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica nomeada REBECA ROSA RODRIGUES, para o cargo de
Agente de Controle de Vetores, Nível II, Padrão “A”, do Grupo Funcional
Serviços de Saúde do Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,   26  DE  MAIO  DE  2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O      NO    5.024,
DE   26   DE   MAIO   DE   2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
concurso público para preenchimento de vagas nos cargos criados através da
Lei Municipal nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 311/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 26 de maio de 2006,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica nomeado LEANDRO DOMINGOS PEREIRA, para o cargo
de Agente de Controle de Vetores, Nível II, Padrão “A”, do Grupo Funcional
Serviços de Saúde do Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,   26  DE  MAIO  DE  2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O      NO    5.025,
DE   26   DE   MAIO   DE   2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
concurso público para preenchimento de vagas nos cargos criados através da
Lei Municipal nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 311/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 26 de maio de 2006,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica nomeada LUANE DA CONCEIÇÃO BOAVENTURA, para o
cargo de Agente de Controle de Vetores, Nível II, Padrão “A”, do Grupo
Funcional Serviços de Saúde do Quadro Permanente do Município de Angra
dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,   26  DE  MAIO  DE  2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O      NO    5.026,
DE   26   DE   MAIO   DE   2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
concurso público para preenchimento de vagas nos cargos criados através da
Lei Municipal nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 311/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 26 de maio de 2006,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica nomeada MARCÍLIA LIBÓRIO DE OLIVEIRA, para o
cargo de Agente de Controle de Vetores, Nível II, Padrão “A”, do Grupo
Funcional Serviços de Saúde do Quadro Permanente do Município de Angra
dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,   26  DE  MAIO  DE  2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O      NO    5.027,
DE   26   DE   MAIO   DE   2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
concurso público para preenchimento de vagas nos cargos criados através da
Lei Municipal nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 311/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 26 de maio de 2006,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica nomeado RAFAEL MIGUEL BERNARDO, para o cargo de
Agente de Controle de Vetores, Nível II, Padrão “A”, do Grupo Funcional
Serviços de Saúde do Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,   26  DE  MAIO  DE  2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O      NO    5.028,
DE   26   DE   MAIO   DE   2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
concurso público para preenchimento de vagas nos cargos criados através da
Lei Municipal nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 311/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 26 de maio de 2006,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica nomeado THIAGO OMENA DE CARVALHO, para o cargo
de Agente de Controle de Vetores, Nível II, Padrão “A”, do Grupo Funcional
Serviços de Saúde do Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,   26  DE  MAIO  DE  2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração



11Edição 024 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 01/06/2006

D   E   C   R   E   T   O      NO    5.029,
DE   26   DE   MAIO   DE   2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
concurso público para preenchimento de vagas nos cargos criados através da
Lei Municipal nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 311/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 26 de maio de 2006,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica nomeada CLAUDINÉIA DE OLIVEIRA, para o cargo de
Agente de Controle de Vetores, Nível II, Padrão “A”, do Grupo Funcional
Serviços de Saúde do Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,   26  DE  MAIO  DE  2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

E  R  R  A  T  A
Na publicação do  Decreto nº 4.979, de 07 de abril de 2006, efetuada no
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 016, de 13 de abril
de 2006, página 08,
Onde se lê:
a) Pólos Educacionais
Titular: Cláudia Regina da Silva Leopoldino
Suplente: Giza da Silva Pimentel
Leia-se:
a) Pólos Educacionais
Titular: Giza da Silva Pimentel
Suplente: Cláudia Regina da Silva Leopoldino

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

E  R  R  A  T  A
Na publicação do Decreto nº 5.020, de 19 de maio de 2006, efetuada no
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 022, de 25 de
maio de 2006, na página 05,
Onde se lê:
 “Art. 1º. Fica nomeado ROMULO TADROS GUIMARÃO”.
Leia-se:
“Art. 1º. Fica nomeado ROMULO TADROS GUIMARÃES”.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO - LEI Nº 8666/93

PARTES:- MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e PLAYPISO PISOS
ESPORTIVOS LTDA.
OBJETO:- Constitui objeto do presente Contrato a execução de serviços de
engenharia de conclusão da quadra poliesportiva no Parque Perequê – Angra
dos Reis, adjudicada à CONTRATADA nos autos do processo administrativo
no 0343/2006, de 25/01/2006, de acordo com o Termo de Dispensa conforme
autorizado pelo Sr. Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos no
Memorando nº 0048/2006/SOP, de 04/01/06.
 CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS No 021 /2006.
PRAZO: 30 (trinta) dias.
VALOR:- R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO:- Em 15 (quinze) dias, contados da entrada,
mediante protocolo, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,
do documento de cobrança dos serviços realizados no período de
adimplemento, isento de erros.
DOTAÇÃO:- PT: No 20.07.15.451.166.1023; ED: 449051, da Nota de
Empenho no 001407 de 20/03/2006, no valor de R$ 6.903,00 (seis mil, e
novecentos e três reais) e PT: Nº 20.07.27.812.121.1015.53; ED: 449051,
da Nota de Empenho nº 001408 de 20/03/2006, no valor de R$ 10.697,00
(dez mil e seiscentos e noventa e sete reais).
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado pelo memorando nº 0048/2006/SOP, de 04/
01/2006, devidamente autorizado pelo Sr. Secretário Municipal de Obras e
Serviços Públicos e ratificado pelo mesmo em 16/03/2006, no Termo de
Dispensa nº 006/2006, de 16/03/2006, constantes do processo administrativo
nº 0343/2006 de 25/01/2006.
DATA DA ASSINATURA:- 29/03/2006.

Angra dos Reis, 29 de março de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador - Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, LEI NO 8666/93

PARTES:- MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CORINA MARIA
DA SILVA TEIXEIRA.
 CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 029/2006.
OBJETO:- Constitui objeto do presente Contrato a locação do imóvel situado
na Avenida Dr. Francisco Magalhães de Castro, nº 730, Lote 06, Quadra A –
Perequê - Angra dos Reis/RJ, destinado as instalações à sede da Subprefeitura
da Região 4 e implantação das salas de Inclusão Digital e Cyber Café.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do instrumento
contratual.
VALOR GLOBAL:- R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), sendo o valor
mensal do aluguel de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
10 (dez) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Administração, do documento de cobrança mensal do aluguel,
isento de erros.
DOTAÇÃO:- PT: 20.05.04.122.101.2027, ED: 339036, da Nota de
Empenho nº 002608, de 24/04/2006, no valor de R$ 31.500,00 (trinta e um
mil e quinhentos reais), correspondente ao exercício vigente.
AUTORIZAÇÃO:- solicitado através do memorando n° 038/2006/SAD.ACI,
de 20/03/2006, devidamente autorizado pelo Controlador Geral do Município
e ratificado pelo Secretário de Integração Governamental em 20/04/2006
no Termo de Dispensa nº 009/2006 constantes do Processo Administrativo
nº 005.0001497/2005, de 23/03/2006.
DATA DA ASSINATURA:- 25/04/2006.

Angra dos Reis, 25 de abril de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

 PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e MATOS COSTA
ENGENHARIA LTDA.
TERMO ADITIVO N° 004/2006 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 035/2005.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 30 (trinta) dias, tendo
início em 30/04/2006 e término em 29/05/2006.
AUTORIZAÇÃO : Solicitado através do Memorando n° 0434/2006/
GMA.SOP, de 24/04/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras e Serviços Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2006.

Angra dos Reis, 28 de Abril de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e OLGUIM
CONSTRUTORA LTDA.
TERMO ADITIVO No 004/2006 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 067/2004.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo o acréscimo e supressão de
serviços.
VALOR: R$ 44.154,78 (quarenta e quatro mil, cento e cinqüenta e quatro e
setenta e oito centavos).
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta do PT:
20.07.12.361.145.1843.47; ED: 449051, da Nota de Empenho n° 001940,
de 03/04/2005, no valor de R$ 44.154,78 (quarenta e quatro mil, cento e
cinqüenta e quatro e setenta e oito centavos).
AUTORIZAÇÃO: solicitado através do Memorando n° 0345/2006/SOP, de
03/04/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Obras e
Serviços Públicos .
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2006.

Angra dos Reis, 13 de abril de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CEL CONI
ENGENHARIA LTDA.
TERMO ADITIVO N° 004/2006 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 044/2005.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.



12 Edição 024 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 01/06/2006

PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 30 (trinta) dias, tendo
início em 30/04/2006 e término em 29/05/2006.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 0447/2006/
GMA.SOP, de 25/04/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras e Serviços Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2006.

Angra dos Reis, 28 de Abril de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e  OLGUIM
CONSTRUTORA LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 003/2006 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 067/2004.
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 60(sessenta) dias, tendo
início em 17/04/2006 e término em 15/06/2006.
AUTORIZAÇÃO: Autorizado pelo Secretário Municipal de Obras e Serviços
Público através do Memorando nº 0403/2005/GMA.SOP, de 13/04/2006.
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2006

Angra dos Reis, 13 de Abril  de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CONTRATE DE
ANGRA CONSTRUÇÕES LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 002/2006 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 046/2005.
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 90 (noventa) dias, tendo
início em 23/04/2006 e término em 21/07/2006.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0372/2006/
GMA.SOP, de 10/04/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras e Serviços Públicos Interino.
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2006.

Angra dos Reis, 20 de Abril de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e ENGESAN
ENGENHARIA E SANEAMENTO S/C LTDA.
TERMO ADITIVO No 001/2006 AO CONTRATO DE FORNECIMENTO
DE COMBUSTÍVEIS Nº 053/2004.
OBJETO: Reequilíbrio econômico financeiro.
FORMA DE PAGAMENTO:- Conforme Contrato.
VALOR: R$ 127.786,38 (cento e vinte e sete mil, setecentos e oitenta e
seis reais e trinta e oito centavos).
DOTAÇÃO: PT: 20.07.15.451.120.1627.04; ED: 449051, da Nota de
Empenho no 002454/2006, de 19/04/2006, no valor de R$ 127.786,38
(cento e vinte e sete mil, setecentos e oitenta e seis reais e trinta e oito
centavos).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado no Processo Administrativo nº 001.018655/
2005, de 27/12/2005, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Obras e Serviços Públicos, no Memo nº 396/2006/SOP, de 10/04/2006.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2006.

Angra dos Reis, 24 de abril de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EXTRATO DE CONVÊNIO
LEI N° 8.666/93

PARTES: – Unimed Angra dos Reis, Cooperativa de Trabalho Médico;
a União Nacional de Assistência aos Servidores Públicos e o
Município de Angra dos Reis. (Processo n° 2206/2006)
OBJETO: – Convênio que entre si celebram a Unimed Angra dos Reis -
Cooperativa de Trabalho Médico, a União Nacional de Assistência aos
Servidores Públicos, com a interveniência do Município, trabalhando
em regime de cooperação mútua, de forma integrada e coordenada,
com vistas ao acesso de todos os servidores públicos do Município a
um plano privado de assistência à saúde, com custo reduzido, sob a
modalidade de Plano Coletivo Empresarial.

VIGÊNCIA: – O prazo de vigência do presente Convênio será de 02 (dois)
anos, contados a partir da sua assinatura, renováveis por iguais períodos, de
acordo com a vontade dos participantes.
DATA DA ASSINATURA: – 11/04/2006.

Angra dos Reis, 11 de abril de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO – LEI Nº 8666/93

PARTES: - MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e VALLE SUL
CONSTRUTORA LTDA..
CONTRATO DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 030/
2006.
OBJETO: - Constitui objeto do presente Contrato a contratação de empresa
para executar obra de recapeamento asfáltico nas Ruas Santinha Marques,
Manoel de Souza Lima, Alves da Costa, José Pereira Carneiro Nascimento e
Cascata no Bairro Monsuaba, Angra dos Reis, conforme Nota de Serviços,
Planilha de Quantitativos e Preços, Cronograma Físico-Financeiro e Projeto
Básico, que integram o Edital de Tomada de Preços nº 008/2005/SIG.GLC.
VALOR: - R$ 396.451,18 (trezentos e noventa e seis mil, quatrocentos e
cinqüenta e um reais e dezoito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
15 (quinze) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, do documento de cobrança dos
serviços realizados no período de adimplemento, isento de erros.
PRAZO:- O prazo para a execução da obra será de 45 (quarenta e cinco) dias.
DOTAÇÃO:- PT. nº 20.07.15.451.120.1027.04; ED: 449051 da Nota de
Empenho nº 002672, de 25/04/2006, no valor de R$ 396.451,18 (trezentos
e noventa e seis mil, quatrocentos e cinqüenta e um reais e dezoito centavos).
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do memorando nº 0215/2006/SOP, de
06/02/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Obras e
Serviços Públicos e homologado pelo mesmo em 25/04/2006, no Termo
Adjudicatório da Tomada de Preços nº 008/2006/SIG.GLC, de 11/04/2006,
constantes do processo administrativo nº 005.000928/2006, de 17/02/2006.
DATA DA ASSINATURA:- 25/04/2006.

Angra dos Reis, 25 de abril de 2006.
Francisco Lucas de Almeida Neto
Procurador-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO – LEI Nº 8666/93

PARTES: - MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e VALLE SUL
CONSTRUTORA LTDA..
CONTRATO DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 034/
2006.
OBJETO: - Constitui objeto do presente Contrato a contratação de empresa
para execução de obra para pavimentação e drenagem no Loteamento III e
parte da Avenida dos Trabalhadores, Jacuecanga, conforme Nota de Serviços,
Planilha de Quantitativos e Preços, Cronograma Físico-Financeiro e Projeto
Básico, que integram o Edital de Tomada de Preços nº 007/2006/SIG.GLC.
VALOR: - R$ 426.439,01 (quatrocentos e vinte e seis mil, quatrocentos e
trinta e nove reais e um centavo).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
30 (trinta) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, do documento de cobrança dos
serviços realizados no período de adimplemento, isento de erros.
PRAZO:- O prazo para a execução da obra será de 60 (sessenta) dias.
DOTAÇÃO:- PT. nº 20.07.15.451.120.1027.04; ED: 449051 da Nota de
Empenho nº 002674, de 25/04/2006, no valor de R$ 426.439,01
(quatrocentos e vinte e seis mil, quatrocentos e trinta e nove reais e um
centavo).
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do memorando nº 0217/2006/SOP, de
10/02/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Obras e
Serviços Públicos e homologado pelo mesmo em 25/04/2006 no Termo
Adjudicatório da Tomada de Preços nº 007/2006/SIG.GLC, de 11/04/2006,
constantes do processo administrativo nº 005.000926/2006, de 17/02/2006.
DATA DA ASSINATURA:- 05/05/2006.

Angra dos Reis, 05 de maio de 2006.
Francisco Lucas de Almeida Neto
Procurador-Geral do Município



13Edição 024 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 01/06/2006

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO – LEI Nº 8666/93

PARTES: - MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS E VALLE SUL
CONSTRUTORA LTDA..
CONTRATO DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 035/
2006 .
OBJETO: - Contratação de empresa para execução de obra para
pavimentação e drenagem da Rua São José, Bracuí, Angra dos Reis/RJ,
conforme Nota de Serviços, Planilha de Quantitativos e Preços, Cronograma
Físico-Financeiro e Projeto Básico, que integram o Edital de Tomada de
Preços nº 011/2006/SIG.GLC, adjudicada à CONTRATADA nos autos do
processo administrativo nº 005.001368/2006, de 20/03/2003.
VALOR: - R$ 349.341,75 (trezentos e quarenta e nove mil trezentos e
quarenta e um reais e setenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
15 (quinze) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, do documento de cobrança dos
serviços realizados no período de adimplemento, isento de erros.
PRAZO:- O prazo para a execução da obra será de 60 (sessenta) dias.
DOTAÇÃO:- PT. nº 20.07.15.451.120.1027.04; ED: 449051 da Nota de
Empenho nº 002963, de 03/05/2006, no valor de R$ 287.001,49 (duzentos
e oitenta e sete mil um real e quarenta e nove centavos) e PT. nº
20.07.15.451.120.1026; ED: 449051 da Nota de Empenho nº 002964, de
03/05/2006, no valor de R$ 62.340,26 (sessenta e dois mil trezentos e
quarenta reais e vinte e seis centavos).
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do memorando nº 0259/2006/SOP,
de 06/03/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Obras
e Serviços Públicos e homologado pelo mesmo em 03/05/2006, no Termo
Adjudicatório da Tomada de Preços nº 011/2006/SIG.GLC, de 18/04/2006,
constantes do processo administrativo nº 005.001368/2006, de 20/03/2006.
DATA DA ASSINATURA:- 12/05/2006.

Angra dos Reis, 12 de maio de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO – LEI Nº 8666/93

PARTES: - MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e VALLE SUL
CONSTRUTORA LTDA..
CONTRATO DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 036/
2006 .
OBJETO: - Contratação de empresa para execução de obra de drenagem,
recapeamento asfáltico e rede de esgoto sanitário na Rua da Conceição e Rua
Antônio de Vilhena, Centro, Angra dos Reis/RJ, conforme Nota de Serviços,
Planilha de Quantitativos e Preços, Cronograma Físico-Financeiro e Projeto
Básico, que integram o Edital de Tomada de Preços nº 009/2006/SIG.GLC,
adjudicada à CONTRATADA nos autos do processo administrativo nº
005.000927/2006, de 17/02/06.
VALOR: - R$ 311.859,70 (trezentos e onze mil oitocentos e cinqüenta e
nove reais e setenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
30 (trinta) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, do documento de cobrança dos
serviços realizados no período de adimplemento, isento de erros.
PRAZO:- O prazo para a execução da obra será de 90 (noventa) dias.
DOTAÇÃO:- PT. nº 20.07.15.451.120.1027.04; ED: 449051 da Nota de
Empenho nº 002924, de 03/05/2006, no valor de R$ 311.859,70 (trezentos
e onze mil oitocentos e cinqüenta e nove reais e setenta centavos).
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do memorando nº 0216/2006/SOP,
de 10/02/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Obras
e Serviços Públicos e homologado pelo mesmo em 28/04/2006, no Termo
Adjudicatório da Tomada de Preços nº 009/2006/SIG.GLC, de 12/04/2006,
constantes do processo administrativo nº 005.000927/2006, de 17/02/2006.
DATA DA ASSINATURA:- 12/05/2006.

Angra dos Reis, 12 de maio de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CONTRATE DE
ANGRA CONSTRUÇÕES LTDA.
TERMO ADITIVO N° 003/2006 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 034/2005.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo o acréscimo e supressão de
serviços, sem alteração do valor da obra, conforme solicitado através do

Memorando nº 0199/2006/GMA.SOP, de 02/02/2006, devidamente
autorizado pelo Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 0199/2006/
GMA.SOP, de 02/02/2006 devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras e Serviços Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2006.

Angra dos Reis, 24 de março de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CEL CONI
ENGENHARIA LTDA.
TERMO ADITIVO N° 005/2006 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 018/2005.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 30 (trinta) dias, tendo
início em 10/05/2006 e término em 08/06/2006.
AUTORIZAÇÃO : Solicitado através do Memorando nº 0475/2006/
GMA.SOP, de 04/05/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras e Serviços Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2006.

Angra dos Reis, 09 de maio de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

   EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CROLL
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS LTDA.
TERMO ADITIVO N° 002/2006 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 022/2003.
OBJETO: A prorrogação do prazo será por mais 02 (dois) meses, com início
em 25/03/2006 e término em 24/05/2006.
VALOR GLOBAL:- R$ 166.046,44 (cento e sessenta e seis mil, quarenta e
seis reais e quarenta e quatro centavos).
FORMA DE PAGAMENTO:- Conforme contrato.
DOTAÇÃO:- PT: 20.05.04.122.101.2023, ED: 339037, da Nota de
Empenho n° 001491, de 23/03/2006, no valor de R$ 166.046,44 (cento e
sessenta e seis mil, quarenta e seis reais e quarenta e quatro centavos).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 010/SAD.CVP/2006,
de 14/03/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Administração Interino.
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2006.

     Angra dos Reis, 24 de março de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral do Município

ATA DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS – JARI,
REFERENTE À 76º REUNIÃO REALIZADA NO DIA 13/03/06.



14 Edição 024 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 01/06/2006

Angra dos Reis, 19 de maio 2006.
Márcia Regina Pereira Paiva

Presidente da JARI de Angra dos Reis

ATA DO COMITÊ DE ASSESSORAMENTO ESPECIAL
 – CAE REFERENTE A 33ª. REUNIÃO REALIZADA NO DIA 11

ABRIL DE 2006

Angra dos Reis 11 de abril de 2006.
Gabriela Ferreira dos Reis

Presidente do CAE Angra dos Reis

ATA DO COMITÊ DE ASSESSORAMENTO ESPECIAL
– CAE REFERENTE A 34ª. REUNIÃO REALIZADA NO DIA 17

DE ABRIL DE 2006

Angra dos Reis 17 de abril de 2006
Gabriela Ferreira dos Reis

Presidente do CAE Angra dos Reis

ATA DO COMITÊ DE ASSESSORAMENTO ESPECIAL
– CAE REFERENTE A 35ª. REUNIÃO REALIZADA NO DIA 26

DE ABRIL DE 2006

Angra dos Reis 26 de abril de 2006
Gabriela Ferreira dos Reis

Presidente do CAE Angra dos Reis

PREGÃO PRESENCIAL 022/2006/FUSAR
CONVOCAÇÃO

PROCESSO Nº 857.06
OBJETO: a aquisição de material para o Hemonúcleo Costa Verde.
LOCAL/DATA: 08.06.06 – 10:00 H - Rua Almirante Brasil, 49 –
Balneário. EDITAL E INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e
Compras no local acima ou pelo tel.(24)3377-5859, ramais 222/232/235.
Valor do edital: 01 resma de papel ofício.

PREGOEIRO

PREGÃO PRESENCIAL 023/2006/FUSAR
CONVOCAÇÃO

PROCESSO Nº 812.06
OBJETO: Aquisição de material  de consumo odontológico não
adquiridos no Pregão 007/06.
LOCAL/DATA: 12.06.06 – 10:00 H - Rua Almirante Brasil, 49 –
Balneário. EDITAL E INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e
Compras no local acima ou pelo tel.(24)3377-5859, ramais 222/232/235.
Valor do edital: 01 resma de papel ofício.

PREGOEIRO



15Edição 024 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 01/06/2006

P O R T A R I A           NO   266/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 017/SSR/2006, da Subsecretaria de serviços Regionais, da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, datado de 08 de maio de
2006,

R E S O L V E:
DESIGNAR ELIZABETH RODRIGUES BRAGA GASPAR, para exercer
interinamente o Cargo em Comissão de Gerente de Serviços Diversos, da
Subsecretaria de Serviços Regionais, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, Símbolo  CC-3, no período de 02 de maio a 01 de junho de
2006, durante as férias do titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE MAIO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    269/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Ofício nº 118/06, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, datado de 01 de
maio de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR ROSELI COSTA DA CONCEIÇÃO, do Cargo em Comissão de
Controle Interno, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, Símbolo CC-
4, com efeitos a contar de 01 de maio de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MAIO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis

P O R T A R I A           NO    270/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Ofício nº 118/06, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, datado de 01 de
maio de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR  HENRIQUE DAYER SERVA CARNEIRO, do Cargo em
Comissão de Gerente de Administração e Finanças, da Diretoria Executiva,
da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, Símbolo CC-3, com efeitos a
contar de 01 de maio de 2006.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MAIO DE 2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis

P O R T A R I A           NO    271/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Ofício nº 118/06, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, datado de 01 de
maio de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR JORGE JOSÉ RIBEIRO, do Cargo em Comissão de Chefe do
Setor Financeiro, da Gerência de Administração e Finanças, da Diretoria
Executiva, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, Símbolo   CC-4, com
efeitos a contar de 01 de maio de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MAIO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis

P O R T A R I A           NO    272/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Ofício nº 118/06, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, datado de 01 de
maio de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR WILHELMINA GYSBERTA SLOB, do Cargo em Comissão de
Chefe do Setor de Compras e Licitação, da Gerência de Administração e
Finanças, da Diretoria Executiva, da Fundação de Turismo de Angra dos
Reis, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de maio de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MAIO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis

P O R T A R I A           NO    273/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Ofício nº 118/06, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, datado de 01 de
maio de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR ROSELI COSTA DA CONCEIÇÃO, para o Cargo em Comissão
de Gerente de Administração e Finanças, da Diretoria Executiva, da Fundação
de Turismo de Angra dos Reis, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de
maio de 2006.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MAIO DE 2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis

P O R T A R I A       NO    274/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Ofício nº 118/06, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, datado de 01 de
maio de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR HENRIQUE DAYER SERVA CARNEIRO, para o Cargo em
Comissão de Gerente de Operações, da Diretoria Executiva, da Fundação de
Turismo de Angra dos Reis, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de
maio de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MAIO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis

P O R T A R I A       NO    275/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Ofício nº 118/06, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, datado de 01 de
maio de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR AMANDA SALAZAR DOS SANTOS VIANA, para o Cargo em
Comissão de Controle Interno, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis,
Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de maio de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MAIO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis

P O R T A R I A       NO    276/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Ofício nº 118/06, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, datado de 01 de
maio de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR  JORGE JOSÉ RIBEIRO, para o Cargo em Comissão de Chefe do
Setor de Compras e Licitação, da Gerência de Administração e Finanças, da
Diretoria Executiva, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, Símbolo
CC-4, com efeitos a contar de 01 de maio de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MAIO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis



16 Edição 024 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 01/06/2006

P O R T A R I A       NO    277/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Ofício nº 118/06, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, datado de 01 de
maio de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR  WILHELMINA GYSBERTA SLOB, para o Cargo em Comissão
de Chefe do Setor Financeiro, da Gerência de Administração e Finanças, da
Diretoria Executiva, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, Símbolo
CC-4, com efeitos a contar de 01 de maio de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MAIO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis

EXTRATO DE DEMOLIÇÃO
AUTO DE DEMOLIÇÃO  N.º 25/2006/SMA

RESOLVE:
Determinar a demolição no prazo de 72 horas de cercas demarcando lotes
abaixo do cinturão verde por estar caracterizando Parcelamento Clandestino,
sito na área entre Morro das Velhas e  Loteamento Praia das Ribeira –
Japuiba – 2º Distrito de Angra dos Reis; com base no Artigo 122, Parágrafo
Único da Lei 831 de 04/05/99 – que dispõe que estarão sujeitas à demolição
qualquer violação às normas deste Código. Assim como dispõe o anexo III,
Tabela II da mesma Lei: “ As obras localizadas em área de preservação
permanente ou em logradouros públicos serão necessariamente demolidas”.
Cumpra – se intimado o infrator

Angra dos Reis, 12 de Maio de 2006
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE DEMOLIÇÃO
AUTO DE DEMOLIÇÃO  N.º 26/2006/SMA

RESOLVE:
Determinar a demolição no prazo de 72 horas de barracos em madeira
desocupado em área de Preservação Permanente as margens de um córrego,
sito à Rua Sapucaia – Gamboa do Belém – 2º Distrito de Angra dos Reis; com
base no Artigo 122, Parágrafo Único da Lei 831 de 04/05/99 – que dispõe
que estarão sujeitas à demolição qualquer violação às normas deste Código.
Assim como dispõe o anexo III, Tabela II da mesma Lei: “As obras localizadas
em área de preservação permanente ou em logradouros públicos serão
necessariamente demolidas”.
Cumpra – se intimado o infrator

Angra dos Reis, 12 de Maio de 2006
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE DEMOLIÇÃO
AUTO DE DEMOLIÇÃO  N.º 27/2006/SMA

RESOLVE:
Determinar a demolição no prazo de 7 (sete) dias do muro de pedras construído
sobre areia da praia, sito à Rua 1, S/nº, Cidade da Bíblia, Garatucaia – 1º
Distrito de Angra dos Reis; com base no Artigo 122, Parágrafo Único da Lei
831 de 04/05/99 – que dispõe que estarão sujeitas à demolição qualquer
violação às normas deste Código. Assim como dispõe o anexo III, Tabela II
da mesma Lei: “ As obras localizadas em área de preservação permanente ou
em logradouros públicos serão necessariamente demolidas”.
Cumpra – se intimado o infrator

Angra dos Reis, 12 de Maio de 2006
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE DEMOLIÇÃO
AUTO DE DEMOLIÇÃO  N.º 28/2006/SMA

RESOLVE:
Determinar a demolição no prazo de 72 horas de um muro; por estar
caracterizando área de Preservação Permanente, sito Rua Nova Friburgo, nº
180, Tararaca - Japuiba – 2º Distrito de Angra dos Reis; com base no Artigo
122, Parágrafo Único da Lei 831 de 04/05/99 – que dispõe que estarão
sujeitas à demolição qualquer violação às normas deste Código. Assim como
dispõe o anexo III, Tabela II da mesma Lei: “ As obras localizadas em área de
preservação permanente ou em logradouros públicos serão necessariamente
demolidas”.
Cumpra – se intimado o infrator

Angra dos Reis, 12 de Maio de 2006
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE DEMOLIÇÃO
AUTO DE DEMOLIÇÃO  N.º 29/2006/SMA

RESOLVE:
Determinar a demolição no prazo de 7 (sete) dias de uma grade por estar
avançando passeio público, sito à Rua Bruno Andréa, nº 320, Parque das
Palmeiras – 1º Distrito de Angra dos Reis; com base no Artigo 122,
Parágrafo Único da Lei 831 de 04/05/99 – que dispõe que estarão sujeitas
à demolição qualquer violação às normas deste Código. Assim como dispõe
o anexo III, Tabela II da mesma Lei: “ As obras localizadas em área de
preservação permanente ou em logradouros públicos serão
necessariamente demolidas”.
Cumpra – se intimado o infrator

Angra dos Reis, 12 de Maio de 2006
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE DEMOLIÇÃO
AUTO DE DEMOLIÇÃO  N.º 30/2006/SMA

RESOLVE:
Determinar a demolição no prazo de 48 horas de um muro sobre manilha e
cercas, sito à Travessa 1º de Maio, Campo Belo – 2º Distrito de Angra dos
Reis; com base no Artigo 122, Parágrafo Único da Lei 831 de 04/05/99 – que
dispõe que estarão sujeitas à demolição qualquer violação às normas deste
Código. Assim como dispõe o anexo III, Tabela II da mesma Lei: “ As obras
localizadas em área de preservação permanente ou em logradouros públicos
serão necessariamente demolidas”.
Cumpra – se intimado o infrator

Angra dos Reis, 12 de Maio de 2006
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE DEMOLIÇÃO
AUTO DE DEMOLIÇÃO  N.º 31/2006/SMA

RESOLVE:
Determinar a demolição no prazo de 7 (sete) dias de uma tela fora do
alinhamento, sito à Rua Conde Mauricio de Nassau, Jacuacanga – 1º Distrito
de Angra dos Reis; com base no Artigo 122, Parágrafo Único da Lei 831 de
04/05/99 – que dispõe que estarão sujeitas à demolição qualquer violação às
normas deste Código. Assim como dispõe o anexo III, Tabela II da mesma
Lei: “ As obras localizadas em área de preservação permanente ou em
logradouros públicos serão necessariamente demolidas”.
Cumpra – se intimado o infrator

Angra dos Reis, 15 de Maio de 2006
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE DEMOLIÇÃO
AUTO DE DEMOLIÇÃO  N.º32/2006/SMA

RESOLVE:
Determinar a demolição no prazo de 72 horas de construção  sobre área
pública (calçada), sito à Rua Doce Angra, nº 552, Jacuacanga – 1º Distrito de
Angra dos Reis; com base no Artigo 122, Parágrafo Único da Lei 831 de 04/
05/99 – que dispõe que estarão sujeitas à demolição qualquer violação às
normas deste Código. Assim como dispõe o anexo III, Tabela II da mesma
Lei: “ As obras localizadas em área de preservação permanente ou em
logradouros públicos serão necessariamente demolidas”.
Cumpra – se intimado o infrator

Angra dos Reis, 22 de Maio de 2006
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE DEMOLIÇÃO
AUTO DE DEMOLIÇÃO  N.º33/2006/SMA

RESOLVE:
Determinar a demolição no prazo de 72 horas de cercas demarcando lotes
na faixa marginal de proteção,em área pública, caracterizando
parcelamento clandestino, sito no Morro dos Morenos, atrás da Polícia
Federal – 1º Distrito de Angra dos Reis; com base no Artigo 122,
Parágrafo Único da Lei 831 de 04/05/99 – que dispõe que estarão sujeitas
à demolição qualquer violação às normas deste Código. Assim como dispõe
o anexo III, Tabela II da mesma Lei: “ As obras localizadas em área de
preservação permanente ou em logradouros públicos serão
necessariamente demolidas”.
Cumpra – se intimado o infrator

Angra dos Reis, 22 de Maio de 2006
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano



17Edição 024 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 01/06/2006

ERRATA
Errata da Convocação, de 10 de maio de 2006, publicada na Edição nº 021,
página 08, de 18 de maio de 2006:
Onde se lê:
Angra dos Reis, 09 de fevereiro de 2006.
Leia-se:
Angra dos Reis, 10 de maio de 2006.

Angra dos Reis, 24 de maio de 2006.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Diretor Executivo

PORTARIA Nº 036/2006
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais, conforme o disposto nos Artigos 9º e 11, Inciso I, da
Lei Municipal nº 412/L. O., de 20 de Fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que o SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do
Município de Angra dos Reis realizou Concurso Público para preenchimento
de cargos criados e normatizados pelas Leis de nos 1.204, de 02/01/2002;
1.206, de 18/01/2002 e 1.252, de 20/06/2002;

RESOLVE:
NOMEAR, MARCUS VINÍCIUS GOMES E SOUZA para o cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO I, Nível V, Padrão “A”, do Quadro do Funcionalismo
Público do Município de Angra dos Reis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS

REIS – SAAE, 24 DE MAIO DE 2006.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Diretor Executivo

PORTARIA Nº 037/2006
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais, conforme o disposto nos Artigos 9º e 11, Inciso I, da
Lei Municipal nº 412/L. O., de 20 de Fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que o SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do
Município de Angra dos Reis realizou Concurso Público para preenchimento
de cargos criados e normatizados pelas Leis de nos 1.204, de 02/01/2002;
1.206, de 18/01/2002 e 1.252, de 20/06/2002;

RESOLVE:
NOMEAR, RICARDO SANTOS SANTANA para o cargo TÉCNICO EM
ELETROMECÂNICA, Nível VII, Padrão “A”, do Quadro do Funcionalismo
Público do Município de Angra dos Reis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS

REIS – SAAE, 24 DE MAIO DE 2006.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Diretor Executivo

PORTARIA Nº 038/2006
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais, conforme o disposto nos Artigos 9º e 11, Inciso I, da
Lei Municipal nº 412/L. O., de 20 de Fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que o SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do
Município de Angra dos Reis realizou Concurso Público para preenchimento
de cargos criados e normatizados pelas Leis de nos 1.204, de 02/01/2002;
1.206, de 18/01/2002 e 1.252, de 20/06/2002;

RESOLVE:
NOMEAR, CLÁUDIO TRINDADE DE SOUZA para o cargo de TÉCNICO
EM EDIFICAÇÕES I, Nível VII, Padrão “A”, do Quadro do Funcionalismo
Público do Município de Angra dos Reis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS

REIS – SAAE, 24 DE MAIO DE 2006.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Diretor Executivo

PORTARIA Nº 039/2006
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais, conforme o disposto no Artigo 30, da Lei Municipal
nº 412/L. O., de 20 de Fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO o despacho registrado no Processo Administrativo           nº
008/2006, de 20 de Abril de 2006;

RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO, MARINES FERREIRA FIALHO do cargo de
Técnico em Edificações I, Nível VII, Padrão “A”, Matrícula nº 190.396, do
Quadro do Funcionalismo Público do Município de Angra dos Reis.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
contar de 20/04/2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS

REIS – SAAE, 24 DE MAIO DE 2006.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Diretor Executivo

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AUTO DE EMBARGO  Nº: 4977/2006

Infrator: Ronaldo Ribeiro da Silva
Endereço: Estrada do Sertão do Ariró - Ariró
Por parcelamento ilegal do solo; fica o infrator incurso no Artigo
191; parágrafo 3º da Lei  162/LO/91 – Plano Diretor em Vigor

Angra dos Reis, 25 de Maio de 2006.
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
NOTIFICAÇÃO  Nº: 3432/2006

Infrator: Ronaldo Ribeiro da Silva
Endereço: Estrada do Sertão do Ariró - Ariró
Satisfazer no prazo imediato, a contar da data desta Notificação, às seguintes
exigências fiscais: Dou Ciência ao notificado que constitui crime contra a
administração pública, conforme Lei Federal nº 6766/79 e Artigo 195 inciso
I “ dar início de qualquer modo ou efetuar loteamento ou desmembramento
do solo para fins urbanos sem autorização do órgão público competente ou
em desacordo com as disposições desta Lei ou das normas pertinentes do
Distrito Federal, Estados e Municípios” e Artigo 188 – “É proibido venda ou
prometer vender parcela de loteamento ou desmembramento não registrado”
– Lei nº 162/LO/1991 – Plano Diretor de Angra dos Reis.

Angra dos Reis, 25 de Maio de 2006.
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

“ Cria as Câmaras e Comissões de Trabalho”
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
ANGRA DOS REIS-RJ, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto no Art. 12 do Decreto nº 1.480/L.O, de 21 de
agosto de 1998, resolve:

RESOLUÇÃO Nº 001/2006/CME
Art.1º - Ficam criadas as Câmaras e Comissões de Trabalho formadas por
um mínimo de três e máximo de cinco membros, para um melhor desempenho
de suas atividades:
I – de Legislação e Normas
Eliane da Rocha Pereira
Maria Celina de Figueiredo
Maria das Graças Ladislau Rodrigues
Maura Célia Peres Moreira
Sylma Elisa Gomes dos Santos
II – de Educação Infantil e Educação Especial
Adriana Rodrigues Saldanha de Menezes
Adriana Teixeira
Janete Jane Costa da Silva
Sandra Jane Pinto
III – de Ensino Fundamental
Giza da Silva Pimentel
Rita de Cássia Lessa Pinheiro
Sheila Barbosa
Sirlene Maria Delfino
Viviane Lourenço
Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Angra dos Reis, 29 de maio de 2006.
Lindinaura Barros da Silva

Presidente do CME-AR

DECISÃO
Processo nº 001.002874/2004
Prestação de Contas de Convênio
Exercício: 2004
Interessado: Banda de Música Jardim Sarmento
Considerando a documentação comprobatória das despesas, constante dos
autos do Processo supracitado e com base no Parecer SDC.ACI nº 01/2006,
(fl. 206), APROVO a prestação de contas da aplicação dos recursos concedidos
pela Municipalidade através de Convênio celebrado com a Banda de Música
Jardim Sarmento, referente aos repasses relativos ao período compreendido
de setembro a dezembro de 2004, no valor total de R$ 36.000,00 (Trinta e
seis mil reais), com base na Lei Federal 8.666 de 21/06/1993, atualizada, o
artigo 7º, Parágrafo Único da Lei Orgânica do Município de Angra dos Reis
e demais legislação Municipal pertinente.

Angra dos Reis, 25 de maio de 2006.
Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário Municipal de Defesa Civil



18 Edição 024 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 01/06/2006

Boletim Oficial do
Município  de Angra dos Reis

Um esforço da Prefeitura
para melhor utilizar
o dinheiro público

EXPEDIENTE:

Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Produção: 
Secretaria de Integração Governamental

Subsecretaria de Comunicação

Impressão:
L. F. de Paiva Programação Visual

B.O.: distribuição gratuita,
informação garantida

Todos podem ter acesso ao Boletim Oficial
nas entidades de classe e no Comam,

que o distribui para as associações


